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V' cAMARA MUNICIPAL
| DE BENTO GONCALVES

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Céamara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Exmo.Sr.
Vereador IVAR LEQPQLDO CASTAGNETTI

Presidente da Cadmara Municipal

= Nesta

0 Vereador abaixo-firmado, Primeiro-Se-
cretario da Mesa Diretora, vem respeitosamente a presenca de Vossa Ex-
celéncia solicitar que submeta 4 apreciagio e delibera¢do do Plenario
Legislativo, o projeto de lei que "DISPOE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
EXECUGCAO DO HINO NACIONAL BRASILEIRO NAS ESCOLAS PUBLICAS E PARTICULA-

RES DE BENTO GONGALVES".

Nestes termos,

pede deferimento.

ongalves ,08 d

junho de 1999.

MOD. CM-28
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“Presidente ESTALHO DO RIO GRANDE DO SUL Veargador Presidente
nicipal de Bento Goncalves

Palacio 11 de Outubro

PROJETO DE LEI No 017 , 08 DE JUNHC DE 1999.

DISPOE SGBRE A OBRIGATORIEDADE
DA EXECUGAO DO HINO NACIONAL
BRASILEIRO NAS ESCOLAS PUBLI-
CAS E PARTICULARES DE BENTO
GONCALVES.

Art.lo - E obrigatdria a execucgdo do Hino Nacional Brasileiro
nas escolasg publicas e particulares de Bento Gongal-

vag, durante o ano letivo, no minimo, uma vez por seimana.

Art.20 — A data e horario de execug¢do do Hino Nacional Brasi-

leiro serdo definidos pela diregdo dos respectivos

egstabelecimentos de ensino.

Art.30 - Esta lei entra em vigor na data de sua publicagao.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONGALVES, aos oito

dias do més de junho de mil novecentos e noventa e nove.

DARCY POZZA

Prefeito Municipal
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Goncalves
Palacio 11 de Outubro

Senhores Vereadores:

O presente projeto de lei tem como princi-
pal finalidade que os jovens estudantes de nosso municipio tenham um
amplo conhecimento do nosso Hino Nacional Brasileiro.

O Decreto Federal No 70.274/72 que aprova
as normas do cerimcnial ptblico e a ordem geral de precedéncia define,
em seu artigo 26,paragrafo dnico,que nas escolas plblicas ou particu-
lares, & ogrigatdrio o hasteamento solene da Bandeira Nacional, duran-—
te o ano letivo,pelo menos, uma vez por semana. Embora o decreto Jja&
estabelega,de forma indireta, que o hino nacional seja executado nessa
ocasido, nossa intengdo com o presenite projeto de lei & +tornar mais
claro tal procedimento.

Promover nosso hino nacional, fazendo com
que os jovens sintam orgulho de seu pals & o nosso objetivo. Por isso,
pedimos aos colegas Vereadores o apoio para a aprovagao do presente

projeto de lei.
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_ ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 0
Camara Municipal de Bento Gongalves /

PARECER N¢ 154
Processo 120/99

O Senhor Presidente encaminha para exame e pare-
der desta AJU, Projeto de Lei do Vereador Alcindo Gabrielli, que '
"dispoe sobre a obrigatoriedade da execucao do Hino Nacional Brasi-

leiro nas escolas publicas e particulares de Bento Gongalves".

O Vereador pretende com o projeto que os jovens
estudantes de nosso municipio tenham um conhecimento mais amplo dc

nosso Hino Nacional Brasileiro.

Assim, do ponto de vista juridico, nao vemos im-

pedimento para tramitacdao e votacao do projeto.

s.m.j. € O parecer.

Palacio 11 de Outubro, aos trinta e um dias do

mes de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

MOD. CM-27
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Parecer

A Comissao Técnica Permanente de Constituigado
e Justi¢a desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, apds proce
der a analise do Processo n? 120/99, que insere o Projeto de Lei no
017, de 08 de junho de 1999, o qual dispbOe sobre a obrigatoriedade
da execucao do Hino Nacional Brasileiro nas escolas publicas e parti
culares de Bento Gongalves, emite o seguinte parecer.

Amparado pelo Decreto Federal ne 70.274, de
09 de marco de 1972, que aprova as normas do cerimonial pablico e a
ordem geral de precedéncia, o presente Projeto de Lei atende a técni
ca legislativa, além de conforme exposicao de motivos do autor, ter
como principal objetivo o amplo conhecimento por parte do jovens es-
tudantes, do Hino Nacional Brasileiro, uma vez que o hasteamento dos
pavilhdes nacionais, estaduais e municipais ja & feito uma vez por
semana nos estabalecimentos.

Diante das razdes apresentadas, a Comissao &
de parecer favoravel a aprovacao da matéria, considerando-se a rele-

vancia da mesma.

Sala das SessoOes, aos trinta e um dias do mes

de agosto de mil novecentos e noventa e nove.

x ('%_4'0&
Vereador JAURI\| PEIXOTO
P

Vereador EU; NIO RTIZZARDO
Mepbro Efetivo

W,
kﬁﬂﬁbc
Vereadora VITORIA BASTOS
la Suplente
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ESTADO DO RIC GRANDE DO SUL

Camara Municipal de Bento Gongalves
Palacio 11 de Outubro

Bento Gongalves, 06 de setembro de 1999.

ORGANIZA A PAUTA DA ORDEM DO DIA
PARA A SESSAO ORDINARIA DO DIA 08
DE SETEMBRO DE 1999.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE VEREADCRES
DE BENTO GONCALVES, Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETT!, torna publico que a
pauta da ORDEM DO DIA para a Sessdo Ordindria do dia 08 de setembro de 1999, com

inicio s 18 horas, constam as seguintes matérias:

1. PROCESSO N° 190/99 - AUTORIZA EDIFICACAO PARA
AMPLIACAO DO SETOR DE RADIO-DIAGNOSTICO DA SOCIEDADE DR. BATHOLOMEU
TACCHINI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS;VOTAGAO UNICA - REGIME DE URGENCIA)

’ , 2. PROCESSO N° 133/99 - ALTERA REDACAO DO ART. 3° E
PARAGRAFO UNICO DA LEI MUNICIPAL N° 2.193, DE 28 DE DEZEMBRO DE 1992; (2* E 3¢
VOTAGAO)

3. PROCESSO N° 120/99 - DISPOE SOBRE A
OBRIGATORIEDADE DA EXECUCAO DO HINO NACIONAL BRASILEIRO NAS ESCOLAS
PUBLICAS E PARTICULARES DE BENTO GONGCALVES; (2* E 3* VOTAGAO)

4. PROCESSO N° 06199 - OUTORGA A MEDALHA DO MERITO
ECOLOGICO “CHICO MENDES AC PADRE JULIO ANTONIO GIORDANIL( 2° E 3* VOTAGAO)

GABINETE DO PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE
VEREADORES DE BENTO GONCALVES, aos sejs dias do més de setembro de mil novecentos
€ noventa e nove. : [

<y AL b / |\ '
Vereador VAR LEOPOLDO ASTA‘LGNET'T!,
Presidentse. '
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONCALVES

Palacio 11 do Qutubro

Oficio n°792/GAB Bento Gongalves, 09 de setembro de 1999.

Senhor Prefeito:

Ao cumprimenta-lo, comunicamos a V.Exa. que na
Sess&o Ordinaria realizada no dia 08 de setembro de 1999, o Plenario desta Casa apreciou e
aprovou as seguintes matérias:

DE ORIGEM EXECUTIVA:

1. Projeto de lei complementar n® 008/99 - Altera a

redacdo do Art. 3° e Paragrafo Unico da Lei Municipal n® 2.193, de 28 de dezembro de 1992;

2. Projeto de lei n° 080/99 - Autoriza edificagdo nara
ampliacdo do Setor Radio-diagnostico da Sociedade Dr. Bartholomeu Tacchini e da outras
providéncias,

DE ORIGEM LEGISILATIVA:

3. Projeto de lei n®° 017/99 - Dispbe sobre a
obrigatoriedade da execugdo do Hino Nacional Brasileiro nas escolas publicas e particulares

de Bento Gongalves.(copia anexa)

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e
consideragao.
Atenciosamente,

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI,
Presidente.

Exmo.Sr.

DARCY POZZA
Prefeito Municipal
Bento Gongalves
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